
DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 1  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

          C O P I A 

N. 33 Reg. Delib. Del 26-11-2020 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO 
Sessione Ordinaria - Seduta Pubblica di Prima Convocazione 

 

O G G E T T O 
 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO  ESERCIZIO 2019 

 

 

L'anno  duemilaventi addì  ventisei del mese di novembre alle ore 20:30, nella sala delle adunanze di cui all’O.d.G., 

previa comunicazione con avvisi scritti tempestivamente notificati, si è riunito il Consiglio con la presenza dei signori: 

Scattolin Stefano P Benozzi Luigi A 

Pedron Gianluca P Bergamin Coretta P 

Silvestri Gianmarco A Sacchetto Andrea P 

Cagnin Giuseppe P Carnio Andrea P 

Pavin Daniele A Scantamburlo Lisa P 

Barison Denis P Scapin Davide P 

Pedrina Daniele P Marconato Federico P 

Masetto Luca P Cagnin Adriano P 

Giacomazzi Angelo P Gallo Barbara P 

Pontarollo Ivan P Bizzotto Loreta P 

Mancon Luigi P Vittadello Elena P 

Barichello Adelchi P Mattara Paolo P 

Marangon Manuela A Boschello Nicola P 

Gallo Alfio P Bombo Angela A 

Bertato Sabina P Furlan Agostino P 

Bovo Filippo P   

  

Consiglieri presenti n.   26 Consiglieri assenti n.    5 

  
Partecipa alla seduta Peraro Paola in qualità di Segretario. 

 

Vittadello Elena assume la presidenza e, riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la seduta e chiama all’ufficio di 

scrutatori i Sigg. 

Bergamin Coretta. 

Marconato Federico. 

Bizzotto Loreta. 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 2  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

IL CONSIGLIO 

 

RICHIAMATO l'art. 233-bis del TUEL che prevede la predisposizione del bilancio consolidato di 

gruppo secondo le modalità indicate dal D.Lgs 118/2011 e secondo lo schema previsto dall'allegato n. 

11 del citato decreto; 

 

CONSIDERATO che la normativa prevede che gli enti redigano il bilancio consolidato con i propri 

enti ed organismi strumentali, e società partecipate e controllate, che costituiscono il “gruppo 

dell'amministrazione pubblica”; 

 

ATTESO che il bilancio consolidato ha la funzione di rappresentare in modo veritiero e corretto la 

situazione finanziaria e patrimoniale e il risultato economico della complessiva attività svolta dall’Ente 

attraverso le proprie articolazioni organizzative, i suoi enti strumentali e le sue società controllate e 

partecipate ed in particolare, il bilancio consolidato deve consentire di: 

 

 sopperire alle carenze informative e valutative dei bilanci degli enti che perseguono le proprie 

funzioni anche attraverso enti strumentali e detengono rilevanti partecipazioni in società, dando 

una rappresentazione, anche di natura contabile, delle proprie scelte di indirizzo, pianificazione 

e controllo; 

 attribuire alla amministrazione capogruppo un nuovo strumento per programmare, gestire e 

controllare con maggiore efficacia il proprio gruppo comprensivo di enti e società; 

 

 ottenere una visione completa delle consistenze patrimoniali e finanziarie di un gruppo di enti e 

società che fanno capo ad un’amministrazione pubblica, incluso il risultato economico; 

 

DATO ATTO CHE il bilancio consolidato è costituito da i seguenti documenti: 

1. Conto Economico consolidato; 

2. Stato Patrimoniale consolidato; 

3. Relazione sulla gestione e nota integrativa al bilancio consolidato. 

 

DATO ATTO che il principio 4/4 prevede tra le operazioni preliminari al consolidamento dei bilanci, 

l'individuazione mediante delibera di Giunta, degli enti da considerare per la predisposizione del 

bilancio consolidato, mediante la formazione di due elenchi: uno concernente gli enti e società che 

compongono il gruppo “amministrazione pubblica”, l'altro concernente gli enti e società componenti 

del gruppo compresi nel bilancio consolidato; 

 

VISTA la deliberazione di Giunta n.52 del 25.05.2020 con cui sono stati definiti gli enti e le società da 

includere nel perimetro di consolidamento di bilancio del “GRUPPO AMMINISTRAZIONE 

PUBBLICA DELLA FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE” individuando la 

società controllata Asi srl (quota di partecipazione 79% ) da consolidare con il metodo integrale; 

 

RILEVATO che il Bilancio consolidato relativo all’esercizio 2019 consiste in un documento contabile 

finalizzato a rappresentare la situazione finanziaria-patrimoniale e il risultato economico della 

complessiva attività svolta dalla Federazione attraverso le proprie articolazioni organizzative e la 

propria società controllata Asi srl ed è riferito alle risultanze contabili alla data del 31 dicembre 2019;  

 

RICHIAMATI: 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 3  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

- la deliberazione di Consiglio n.  08 del 27.05.2020 con cui è stato approvato il rendiconto sulla 

gestione per l'esercizio 2019 della Federazione dei Comuni del Camposampierese, che comprende lo 

stato patrimoniale ed il conto economico armonizzati; 

- lo stato patrimoniale e il conto economico della Società Asi srl al 31.12.2019, approvato con verbale 

di assemblea in data  26.06.2020; 

 

 

VISTA la delibera di Giunta n. 104 del 19.10.2020 che ha approvato lo schema di bilancio consolidato 

2019 costituito dal conto economico consolidato e dallo stato patrimoniale consolidato, nonché dalla 

Relazione sulla gestione e nota integrativa; 

 

VISTO il parere favorevole del Revisore Unico del Conto espresso con verbale n. 22 del 28.10.2020, 

ns. prot. n. 14996 del 29.10.2020, allegato D alla presente a formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DATO ATTO che la documentazione è stata inviata ai consiglieri nei termini previsti dal Regolamento 

di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 11 del 12.07.2017 e s.m.i; 

 

RITENUTO di procedere all’approvazione dello schema di Bilancio consolidato 2019: 

- conto economico consolidato: allegato A; 

- stato patrimoniale consolidato: allegato B; 

- Relazione sulla gestione e nota integrativa: allegato C; 

 

VISTI: 

 lo Statuto vigente dell’Unione; 

 il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti 

Locali” ed in particolare l’art. 32 “Unioni di comuni”; 

 il Regolamento di Contabilità approvato con deliberazione del Consiglio n. 11 del  

12.07.2017 e modificato con delibera di  Consiglio n. 12 del 23.07.2020; 

ACQUISITI: 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Dott.ssa Anna Maria Giacomelli ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art.4 del vigente 

Regolamento dei Controlli interni in ordine alla regolarità tecnica attestante la regolarità e la 

correttezza dell’azione amministrativa; 

 il parere favorevole espresso dal Responsabile del Servizio Dott.ssa Anna Maria Giacomelli  ai 

sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs.vo 18.08.2000, n. 267, e dell’art. 4 del vigente 

Regolamento dei Controlli interni, in ordine alla regolarità contabile; 

 

RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-

politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art.23 

del D.LGS. 33/2013 e s.m.i; 

 

CON VOTI………………, espressi nelle forme di legge 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 4  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

 

 

D E L I B E R A 

 

DI APPROVARE, ai sensi del Decreto Legislativo n.118/2011 e del principio contabile allegato 4/4 al 

citato Decreto, il Bilancio consolidato dell'esercizio 2019 della Federazione dei Comuni del 

Camposampierese, composto dal conto economico (all.A) e dallo stato patrimoniale (all.B) e  corredato 

dei seguenti elementi:  

 Relazione sulla gestione, comprendente la nota integrativa (all. C);  

 Relazione dell'organo di revisione (all. D); 

 

che si allegano alla presente deliberazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 

DI PUBBLICARE il bilancio consolidato dell'esercizio 2019 sul Sito dell’Ente nella sezione  

"Amministrazione trasparente" e procedere alla trasmissione alla Bdap nei termini di legge; 

 

 

DI DICHIARARE, ………, il presente provvedimento immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 

134, 4° comma, del T.U. D.Lgs 267/2000. 

 

 

RITENUTO di pubblicare la presente deliberazione all’Albo Pretorio on line dell’Ente per quindici 

giorni consecutivi e nella sezione “Amministrazione Trasparente, Provvedimenti organi indirizzo-

politico" del sito istituzionale della Federazione dei Comuni del Camposampierese ai sensi dell’art.23 

del D.LGS. 33/2013 e s.m.i. 

 

********** 

1. A seguito di discussione integralmente trascritta nell’allegato 1) alla presente deliberazione, 

redatto ai sensi dell’art. 62 del regolamento del Consiglio della Federazione, il Presidente dà per 

letto il dispositivo della proposta di deliberazione “APPROVAZIONE BILANCIO 

CONSOLIDATO ESERCIZIO 2019” e la pone ai voti. 

 

IL CONSIGLIO 

 

Vista la proposta di deliberazione; 

Acquisiti i pareri favorevoli ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267; 

Dato atto degli ingressi e delle uscite dei consiglieri, così come meglio dettagliate nel verbale allegato 

sub 1; 

A seguito di votazione che ottiene il seguente risultato, legalmente espresso per alzata di mano, 

accertato dagli scrutatori e proclamato dal Presidente del Consiglio: 

 

Consiglieri presenti: n.26 

Voti favorevoli: n. 21 

Voti contrari: n. 0 

Astenuti: n. 5 (Pedron Gianluca, Scapin Davide, Bovo Filippo, Sacchetto Andrea, Pontarollo Ivan)     
 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 5  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

DELIBERA 

 

Di approvare, come approva, la su estesa proposta di deliberazione con voti n.21 favorevoli, n. 0 

contrari, n.5 astenuti (Pedron Gianluca, Scapin Davide, Bovo Filippo, Sacchetto Andrea, Pontarollo 

Ivan) così come proclamati da Presidente del Consiglio e verificati dagli scrutatori. 

 

Il Presidente propone di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell’art. 134, comma 4, del TUEL. 

Con separata votazione, il cui risultato è accertato dai suindicati scrutatori, la proposta viene accolta:  

 

Consiglieri presenti: n.26 

Voti favorevoli: n. 21 

Voti contrari: n. 0  

Astenuti: n. 5 (Pedron Gianluca, Scapin Davide, Bovo Filippo, Sacchetto Andrea, Pontarollo Ivan)      

 

Il Presidente proclama l’immediata eseguibilità della deliberazione ai sensi del D. Lgs. 267/00 art. 134 

c. 4 con voti n.21 favorevoli, n. 0 contrari, n.5 astenuti (Pedron Gianluca, Scapin Davide, Bovo Filippo, 

Sacchetto Andrea, Pontarollo Ivan) così come proclamati dal Presidente del Consiglio e verificati dagli 

scrutatori. 

 

 

 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 6  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

Pareri preliminari ai sensi dell’art. 49, comma 1  T.U. D. Lg.vo 18.8.2000 n. 267 come modificato 

dal D.l. 10 ottobre 2012 , n. 174 
 

 

OGGETTO: 

APPROVAZIONE BILANCIO CONSOLIDATO  ESERCIZIO 2019 

 

 

 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' TECNICA 

 

Favorevole 
 

 

 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 17-11-2020 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

 

 
 

 

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA' CONTABILE 

 

Favorevole 
 

 

 

Federazione dei Comuni del Camposampierese, 17-11-2020 

 

 Il Responsabile del servizio 

 F.to Giacomelli Anna Maria 

 



DELIBERA DI CONSIGLIO n. 33 del 26-11-2020  -  pag. 7  -  FEDERAZIONE DEI COMUNI DEL CAMPOSAMPIERESE 

 

Il presente verbale è stato letto, approvato e sottoscritto. 

 

 IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO 

 F.to Vittadello Elena F.to Peraro Paola 

 

 
 

N°891 Reg. Pubblicazione del 23-12-2020 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

(ART. 124, Comma.1 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 

Certifico che copia della presente deliberazione viene affissa 

all’Albo Pretorio Online per 15 giorni consecutivi (art.32, 

c.1, L. n°69/2009) 

 

 

 

 

 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

(ART. 134, Comma.3 Testo Unico D.Lgs. 267/2000) 

 

La presente deliberazione pubblicata all’Albo Pretorio 

Online diviene esecutiva il giorno 03-01-2021 decorsi 10 

giorni dalla data di pubblicazione. 

 

 

 

 

 

 

Copia conforme all’ originale 

 

Camposampiero, 

 Il Responsabile del Servizio 


